

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne

W perspektywie finansowej 2014–2020 wprowadzono nowy instrument dotyczący polityki spójności – Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT). Działania podejmowane w ramach ZIT mają wspierać zrównoważony rozwój obszarów dużych miast i otaczających je gmin. Izba sprawdziła, czy te inwestycje zostały przygotowane i są realizowane zgodnie z zasadami obowiązującymi dla funduszy europejskich. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju, sześciu urzędach marszałkowskich, u sześciu beneficjentów oraz w sześciu tzw. związkach ZIT. Badaniem objęto okres od roku 2013 do czasu zakończenia kontroli.

Odprawy w spółkach Skarbu Państwa

Sprawdzono, czy wysokość odpraw przyznanych kadrcie kierowniczej w spółkach Skarbu Państwa miała prawne i ekonomiczne uzasadnienie. Badaniem objęto lata 2011–2017. Przeprowadzono je w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Ministerstwie Energii, Ministerstwie Przemysłu i Gospodarki

i Technologii oraz w 28 spółkach o istotnym znaczeniu dla gospodarki państwa.

Terapie antybiotykowe

Oporne na antybiotyki szczepienia bakterii chorobotwórczych stanowią jedno z największych zagrożeń dla zdrowia ludzi. Są przyczyną wysokiej śmiertelności i dużej liczby powikłań. W Polsce liczbę wieloopornych zakażeń szacuje się od ok. 300 tys. do ok. 500 tys. rocznie. Najwyższa Izba Kontroli postanowiła zatem sprawdzić, czy pacjentom poddawanych terapiom antybiotykowym zapewniono odpowiednie bezpieczeństwo. Badanie, które dotyczyło lat 2016–2018 (I półrocze), przeprowadzono w Ministerstwie Zdrowia, Narodowym Instytucie Leków oraz w 16 podmiotach leczniczych.

Opłaty drogowe

NIK zbadała, czy administracja rządowa właściwie prowadzi przygotowania do kontynuacji elektronicznego poboru opłat drogowych po roku 2018. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Infrastruktury, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oraz w Głównym Inspektoracie

Transportu Drogowego. Badaniem objęto lata 2015–2018 (październik).

Programy operacyjne na lata 2014–2020

Zbadano, czy realizacja programów operacyjnych oraz wybranych projektów przebiegała terminowo i zgodnie z harmonogramami finansowymi i rzeczowymi, w szczególności czy zostały osiągnięte zakładane wskaźniki produktu i rezultatu. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju oraz u 35 beneficjentów realizujących projekty współfinansowane z tych programów. Badaniem objęto okres od 1 stycznia 2014 do 18 stycznia 2019 r.

Nadzór nad EuRoPol GAZ S.A.

EuRoPol GAZ S.A. to właściciel polskiej części gazociągu przesyłowego Jamał-Europa, istotnej części systemu przesyłowego gazu ziemnego w Polsce. Ze względu na znaczenie bezpiecznego i niezawodnego transportu gazu tym rurociągiem, zadaniem Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa (PGNiG) jest sprawowanie nadzoru nad tą spółką w sposób kompetentny i profesjonalny.

NIK sprawdziła, czy PGNiG prawidłowo wywiązuje się z tego zadania. Kontrola dotyczyła okresu 2011–2018.

Kształcenie trenerów sportu wyczynowego

Analizie poddano system kształcenia i doskonalenia trenerów sportu wyczynowego. Skontrolowano Ministerstwo Sportu i Turystyki, Instytut Sportu, sześć akademii wychowania fizycznego, sześć polskich związków sportowych. Badaniem objęto okres od roku 2015 do 30 września 2018 r.

Ochotnicza Straż Pożarna

Oceniono, czy środki przeznaczone na działalność Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP) były wykorzystane efektywnie i zgodnie z prawem. Kontrolę, która dotyczyła lat 2014–2017, przeprowadzono w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Programów Unijnych; czterech komendach wojewódzkich Państwowej Straży Pożarnej; czterech oddziałach wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP; czterech urzędach marszałkowskich; 12 urzędach gmin; 24 jednost-

kach OSP. Badane podmioty znajdowały się w województwach: lubelskim, małopolskim, mazowieckim i wielkopolskim.

Modernizacja linii kolejowej Rail Baltica

Izba sprawdziła, czy proces planowania i modernizacji polskiego odcinka międzynarodowej magistrali kolejowej E75 (Rail Baltica) jest prowadzony w sposób efektywny i czy uwzględnia uwarunkowania międzynarodowe. Skontrolowano Ministerstwo Infrastruktury oraz PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Badany okres obejmował lata 2016–2018.

Zatrudnianie osób niepełnosprawnych

Głównym celem kontroli było zbadanie, czy działania administracji publicznej i państwowych osób prawnych na rzecz usunięcia w ich instytucjach barier w zatrudnieniu osób niepełnosprawnych były skuteczne. Skontrolowano siedem jednostek administracji rządowej, 14 jednostek administracji samorządowej oraz 14 państwowych osób prawnych. Analizowany okres objął lata 2016–2018 (I półrocze).

Realizacja programu Rodzina 500 plus

NIK postanowiła sprawdzić, czy gminy zgodnie z przeznaczeniem wykorzystały środki przeznaczone z budżetu na program „Rodzina 500 plus”. Kontrolę przeprowadzono w 16 urzędach miast (gmin), 12 ośrodkach pomocy społecznej, Gdańskim Centrum Świadczeń, Centrum Usług Wspólnych w Solcu nad Wisłą oraz w czterech urzędach wojewódzkich. Badanie dotyczyło okresu od 1 kwietnia 2016 r. do 30 września 2018 r.

Ocieplanie bloków

Zbadano, czy termomodernizacja wpływa na ograniczenie przez spółdzielnie mieszkaniowe zużycia energii cieplnej i obniżenie kosztów poniesionych na ogrzewanie oraz ograniczenie szkodliwych zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery przez ciepłownię. Kontrolą objęto: 19 spółdzielni mieszkaniowych, 8 wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, 6 oddziałów terenowych Urzędu Regulacji Energetyki, Bank Gospodarstwa Krajowego. Badanie dotyczyło lat 2014–2018. red.

„Informacje o wynikach kontroli” przekazane do publikacji w czerwcu i lipcu 2019 r., <www.nik.gov.pl>.